

ISSN 2080-0878

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**POWIAT**Oni mają
najpiękniejsze
zagrody

str. 2

REGION/KRAJIle i komu dopłaca
do ogrzewania?

str. 3

GMINA KSIĄŻKIHuczne dożynki
w Łopatkach

str. 4

WĄBRZEŻNOUroczyscie zakończyli
sezon imprez

str. 6

CZWARTEK

15 WRZEŚNIA 2022

ISSN: 2080-0878

2,49 zł

w tym 5% VAT

nr 37/2022 (699)

CWA**TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO**

Problem z dojazdem

POWIAT ▶ Nowy rok szkolny przyniósł niektórym mieszkańcom powiatu wąbrzeskiego nieoczekiwane kłopoty z powrotem ze szkoły



Nasza Czytelniczka (imię i nazwisko do wiadomości redakcji) poprosiła o interwencję w związku z funkcjonowaniem jej dzieci w odniesieniu do organizacji szkolnej nauki, niedostosowanej należycie do rozkładu jazdy komunikacji publicznej. Wielu rodziców podnosi ten sam problem i rozumiejąc wszelkiego rodzaju trudności z układaniem planu zajęć lekcyjnych, zastanawiają się, jak uda się ich dzieciom sprostać trudnościom komunikacyjnym i obowiązkom szkolnym, gdy spędzają poza domem nawet 11 godzin dziennie. Jak w takich okolicznościach przygotować się do następnego dnia nauki w szkole?

– Jedyne autobusy jadące od nas do Wąbrzeźna rano ma czas

odjazdu według rozpiski około godziny 7.00. Sensownie, bo lekcje rozpoczynają się z reguły o 8.00. Gorzej, gdy jest to druga lub trzecia godzina lekcyjna, więc czas oczekiwania na rozpoczęcie zajęć bywa już stracony. Wstawanie z łóżka po godz. 5.00 rano też ma swoje konsekwencje. Po 6, 7 lekcjach pojawia się kolejny problem, bo trzeba po raz kolejny czekać na autobus, co po raz wtóry powoduje marnowanie czasu. Jedenaście godzin poza domem bez możliwości zjedzenia wspólnego obiadu z rodziną wywróciło nasz cały domowy porządek. Moje dziecko wraca zmęczone i niekoniecznie ma ochotę na wykonywanie zleconych w szkole zadań. W zasadzie nie dziwię się, bo każdy potrzebu-

je chwili odreagowania i relaksu. Wykupiłam mojemu dziecku bilet miesięczny na komunikację autobusową, ale serce boli, jak każdą matkę, więc często korzystam z prywatnego samochodu, by zawieźć lub odebrać dzieci ze szkoły średniej w Wąbrzeźnie. Jakiś czas temu była mowa o przywróceniu komunikacji zbiorowej na terenie całego powiatu, ale szczerze mówiąc niewiele się zmieniło – mówi nam zdenerwowana mama nastolatka.

Jak twierdzi kobieta, w starostwie powiedziano jej, że kurs autobusu w godzinach południowych jest dedykowany mieszkańcom, którzy chcą zrobić zakupy na targu w stolicy powiatu.

dokończenie na str. 2

Gmina Dębowa Łąka

10 lat za narkotyki w piwnicy?

Zaniepokojona mieszkanka gminy Dębowa Łąka poprosiła o wizytę dzielnicowego, aby wraz z nią sprawdził, co dzieje się w jej piwnicy, którą na co dzień użytkuje partner jej wnuczki. Policjanci znaleźli sporą porcję zielonego suszu.



Dzielnicowi przyjechali do jednego z domów na terenie gminy Dębowa Łąka w miniony wtorek (06.09.22 r.) po telefonie od starszej kobiety, która podejrzewała, że partner jej wnuczki wykorzystuje pomieszczenia piwniczne jej domu do jakiegoś nielegalnego procederu.

– Kiedy mundurowi wraz z właścicielką weszli do piwnicy, natychmiast wyczuli charakterystyczny zapach marihuany. Funkcjonariusze dokonali przeszukania pomieszczenia, na miejsce przyjechał również przewodnik z psem wyszkolonym do znajdowania narkotyków. Policjanci znaleźli tam dwa pudełka

w zawartością suszu konopi o łącznej wadze prawie 320 g. Narkotester potwierdził, że jest to marihuana – podaje Komenda Powiatowa Policji w Wąbrzeźnie.

Nazajutrz tuż po godzinie 6:00 funkcjonariusze wydziału kryminalnego zatrzymali 27-letniego mieszkańca Dębowej Łąki. Mężczyzna usłyszał zarzut posiadania znacznej ilości środków odurzających. Prokurator objął go dozorem policji, zakazem opuszczania kraju oraz poręczeniem majątkowym w kwocie 10 000 złotych. Mężczyźnie grozi teraz do 10 lat więzienia.

(ak), fot. KPP Wąbrzeźno

Oni mają najpiękniejsze zagrody

POWIAT ▶ Po dwuletniej przerwie związanej z pandemią covid ponownie w kalendarzu imprez powiatowych pojawił się konkurs pt. „Piękna Zagroda”. Celem zabawy jest zachęcenie mieszkańców obszarów wiejskich do zadbania o estetykę zabudowy, poprawę warunków higieniczno-sanitarnych gospodarstw oraz stosownie dobrych praktyk rolniczych

Konkurs odbywa się w dwóch kategoriach „Na najbardziej zadbaną działkę siedliskową” i „Na najbardziej zadbaną zagrodę wiejską”. Uczestnikami konkursu powiatowego byli zwycięzcy zmagania gminnych (6 uczestników). W tym roku do konkursu nie przystąpiła gmina Płużnica. Komisja powiatowa 20 lipca zlustrowała najbardziej zadbane siedliska i zagrody.

– Uroczyste podsumowanie konkursu oraz wręczenie nagród odbyło się w siedzibie Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie 7 września 2022 r. Spotkanie przy kawie i cięście było okazją do wymiany doświadczeń na temat coraz nowszych sposobów upiększania własnych siedlisk i zagrod – podaje Karol Eichberger, kierownik Wydziału Rolnictwa, Ochrony



Środowiska i Gospodarki Wodnej Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie.

W kategorii „Na najbardziej zadbaną działkę siedliskową” I miejsce zajęli Bożena i Zbigniew

Szpryńciewicz z Łopatek, II miejsce ex aequo zajęli Milena i Bartłomiej Biestek z Wałyca i Agnieszka Pro-

kuska, Sebastian Bablików z Kurkocina.

W kategorii „Na najbardziej zadbaną zagrodę wiejską” I miejsce zajęli Renata i Robert Paproczy z Małego Pułkowa, II miejsce przyznano Wioletcie i Andrzejowi Łęgowskiemu z Orzechowa, natomiast III miejsce przypadło Agnieszce i Pawłowi Kowalskim z Blizienek.

W czasie spotkania starosta wąbrzeski Krzysztof Maćkiewicz podziękował wszystkim uczestnikom konkursu za udział w tym przedsięwzięciu oraz życzył zapału, entuzjazmu w dalszym dbaniu o wygląd swoich posesji. Warto dodać, że nagrody w tegorocznym konkursie (etap powiatowy) ufundował Powiat Wąbrzeski.

(red),

fot. Powiat Wąbrzeski



Region

Uwaga! Oszukują „na węgiel”

Policjanci przestrzegają mieszkańców powiatu, aby nie padli ofiarą nowej formy oszustwa – „na węgiel”.



Oszuści wykorzystując trudną sytuację na rynku węgla i fakt, że jest on bardzo drogi, na stronach internetowych oferują zakup opału w bardzo atrakcyjnej cenie. Zainteresowani ofertą, po dokonaniu wpłaty pieniędzy, otrzymują potwierdzenie zakupu. Opał ma

być dostarczony pod wskazany adres, jednak tak się nie dzieje. Urywa się kontakt ze sprzedającym.

– Oszuści tworzą również strony internetowe przypominające strony internetowe spółek górniczych – informują policjanci. – Wysyłają wiadomości

sms do osób zainteresowanych kupnem węgla. Przesłany link ma prowadzić bezpośrednio do strony internetowej sprzedawcy. Otrzymanie takiej wiadomości powinno już zaniepokoić klienta, bo spółki górnicze w ten sposób nie postępują. Otwarcie przesłanego linku zwykle wiąże się z zainstalowaniem oprogramowania przejmującego dostęp do konta bankowego przez oszusta.

Żeby nie stać się ofiarą oszustów, najlepiej unikać wszelkich ogłoszeń oferujących zakup opału w bardzo atrakcyjnych cenach. Należy również odmawiać zakupu, w sytuacji gdy sprzedający żąda wpłacenia zaliczki. Bezpieczna forma zakupu to płatność przy odbiorze towaru.

(Szyw), fot. ilustracyjne

Powiat

Problem z dojazdem

dokończenie ze str. 1

– O ile wiem, takie zdarzenia mają miejsce 2 razy w tygodniu (wtorki i piątki), a nauka szkolna odbywa się codziennie. Straciłam nadzieję, że starostwo pomoże choćby poza dniami targowymi. Zwróciłam się do redakcji CWA, bo mam wrażenie, że jedynymi kompetentnymi osobami mogącymi pomóc w rozwiązaniu problemu są dyrektorzy szkół średnich w Wąbrzeźnie – mówi z nadzieją nasza Czytelniczka.

Dlatego zwróciliśmy się w tej sprawie do dyrekcji Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie.

– Nasi uczniowie nie mają żadnych okienek. Ułożenie planu nie było łatwe, bo trzeba było wziąć pod uwagę podział na grupy na zajęciach językowych, praktyki zawodowe uczniów i inne aspekty pracy pedagogicznej. Nie mamy problemów z obsadzeniem wszystkich etatów przez nauczycieli – specjalistów, co nie znaczy,

że nie trzeba było się nagimnastkować, żeby dopełnić wszystkich formalności. Odnosnie dojazdów to wiem, że dwa kursy autobusowe w godzinach odjazdu o 14.30 i 16.20 powinny zaspokoić oczekiwania naszych uczniów. Rozumiem też, że stres na początku roku szkolnego dotyczy naszych uczniów jak i ich rodziców. Przystosowanie się do nowej sytuacji wymaga czasu – mówi dyrektor Wojciech ZSZ Bereza.

Rzeczywiście, wskazane przez dyrektora godziny odjazdów autobusów z Wąbrzeźna byłyby jak najbardziej pożądane. Jednak w rozkładzie jazdy PKS z dworca autobusowego w Wąbrzeźnie widnieją trzy terminy odjazdu w kierunku wielu miejscowości położonych na terenie gminy Dębowa Łąka, a są to: 6.33, 11.45 i 16.20. Pozostaje mieć nadzieję, że zgodnie z powiedzeniem – tylko początki bywają trudne.

B. Walas, fot. ilustracyjne

Ile i komu dopłacą do ogrzewania?

REGION/KRAJ ▶ W minionym tygodniu za tonę węgla w składzie w regionie trzeba było zapłacić 3320 złotych. Ceny opału wciąż więc rosną. W urzędach miast i gmin można już składać wnioski o dodatek węglowy w kwocie 3000 złotych, a lada moment wejdą w życie zapisy o dodatkach dla ogrzewających domy pelletem, gazem LPG czy drewnem



– Od czerwca śledzę ceny węgla i czekam na ich obniżkę, ale z mizernym skutkiem – mówi pani Teresa. – Byłam przekonana, że ceny zostaną obniżone, gdy zacznie opał napływać do Polski. Tymczasem jest odwrotnie. W czwartek kupiłam wreszcie pierwszą porcję węgla, zapłaciłam po 83 złote za worek, a to wychodzi 3320 złotych za tonę. Dwa tygodnie temu złożyłam wniosek o dodatek węglowy w ratuszu, ale na razie cisza, wypłaty jeszcze nie ma.

W sierpniu ruszyło w magistratach przyjmowanie wniosków o dodatek węglowy. Termin na wypłatę to 30 dni, ale już wiadomo, że rząd wydłużył ten czas do 60 dni. Chodzi o to, żeby urzędnicy mogli weryfikować informacje

podane przez mieszkańców we wnioskach. Jedna dopłata w kwocie 3 tysięcy złotych należy się na jeden adres, niezależnie od liczby zamieszkujących tam osób. Polacy po wejściu w życie zapisów prawnych o dodatku węglowym starali się omijać prawo i wnioski pojawiały się na kilka rodzin lub osób zamieszkujących pod jednym dachem, a właściwe ogrzewających się jednym piecem.

– Mamy precyzyjne przepisy, tzn. jeden adres – jeden dodatek – podkreśla Anna Moskwa, minister klimatu i środowiska. – Gminy będą weryfikować wnioski na podstawie innych świadczeń, a termin wypłat środków będzie mógł być wydłużony do 60 dni.

Na sytuację energetyczną związaną z wojną w Ukrainie pol-

ski rząd odpowiada tarczą energetyczną, która ma być realnym wsparciem, ale czy będzie? Już wiadomo, że nie. Polacy drogo zapłacą za ogrzanie mieszkań w czasie najbliższej zimy. Dodatki jednorazowe to kropla w morzu potrzeb.

– Reagujemy, obejmując Polaków realnym wsparciem, jest ono najbardziej kompleksowe ze wszystkich państw europejskich – mówi Anna Moskwa, minister klimatu i środowiska. – Dodatek osłonowy oraz dodatek węglowy zostanie uzupełniony o dodatkową pomoc w zakresie dopłat dla innych źródeł ciepła i wsparcie dla odbiorców ciepła sieciowego.

W sierpniu rząd zaproponował dodatek dla ogrzewających mieszkania węglem i te zapisy już

są w obrocie prawnym, a gminy wnioski przyjmują. Teraz dobiegają końca prace parlamentarne nad dodatkami dla pozostałych.

Ustawa o szczególnych rozwiązaniach w zakresie niektórych źródeł ciepła w związku z sytuacją na rynku paliw wprowadza kompleksowe rozwiązania wspierające mieszkańców i domów jednorodzinnych, i bloków oraz podmioty realizujące ważne działania społeczne, tj. szpitale, OSP, warsztaty terapii zajęciowej, noclegownie, etc. Przepisy mają na celu ograniczenie wzrostu cen ciepła oraz kosztów podgrzewania wody dla gospodarstw domowych, instytucji użyteczności publicznej poprzez wprowadzenie rekompensat do średnich cen wytworzenia ciepła.

– Polacy ogrzewający swoje domy między innymi gazem LPG, pelletem drzewnym, drewnem kawałkowym oraz olejem opałowym otrzymają jednorazowe wsparcie finansowe w postaci dodatku, z kolei dodatek obejmujący wszystkie rodzaje paliw będzie przysługiwał instytucjom użyteczności publicznej, które nie mają dostępu do sieci gazowej ani ciepłowniczej – informuje minister Anna Moskwa. – Dla odbiorców korzystających z ciepła systemowego przewidziane jest wsparcie w rekompensacie od 1100 złotych do 3900 złotych. Urząd Regulacji Energetyki wydaje decyzje o blokadzie stawki i rekompensacie dla ciepłowni. Ci, którzy nie korzy-

stają z ciepła systemowego, będą mogli składać wnioski w gminach. Dodatek do innych niż węgiel źródeł ogrzewania wynosić będzie od 500 złotych dla gazu LPG do 3000 złotych dla pelletu.

Gospodarstwa domowe, których główne źródło ciepła zasilane jest pelletem drzewnym, otrzymają jednorazowo 3000 złotych. W przypadku, gdy głównym źródłem ciepła jest kocioł na paliwo stałe, kominek, koza, ogrzewacz powietrza, trzon kuchenny, piecokuchnia lub piec kaflowy na paliwo stałe zasilany drewnem kawałkowym będzie to 1000 złotych. Na jednorazowe wsparcie w kwocie 500 złotych mogą liczyć właściciele domów ogrzewanych skroplonym gazem LPG, a na 2000 złotych olejem opałowym.

Warunkiem koniecznym dla uzyskania dodatku dla gospodarstwa domowego będzie potwierdzenie uzyskania wpisu lub zgłoszenie źródła ogrzewania w Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków.

Wniosek o dodatek należy złożyć do właściwej dla miejsca zamieszkania gminy. Ustawa wejdzie w życie w trybie pilnym, czyli dzień po ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw. Swoje poprawki już w minionym tygodniu wnieśli senatorowie, lada dzień i te zapisy dla ogrzewających domy gazem, olejem, pelletem i drewnem wejdą w życie.

Lidia Jagielska,
fot. ilustracyjne

Gmina Dębowa Łąka

Lasy dokładają, gmina naprawia

5 września br. rozpoczęła się naprawa dróg gminnych o łącznej długości około 625 metrów w miejscowości Dębowa Łąka.



Realizacja zadania możliwa stała się dzięki podpisaniu umowy pomiędzy Gminą Dębowa Łąka, a Nadleśnictwem Golub-Dobrzyń, reprezentującym Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe

– Skarb Państwa. Przedsięwzięcie ma na celu osiągnięcie parametrów technicznych poprawiających jej użytkowanie przez lokalną społeczność oraz umożliwiających przejazd pojazdów świadczących

usługi na rzecz prowadzenia gospodarki leśnej. Dofinansowanie ze środków z funduszu leśnego wynosi 35 000,00 zł brutto.

(red),
fot. UG Dębowa Łąka



OGŁOSZENIE

T A N I E J

KURCZAKI Z RUŻA

**SPRZEDAŻ
W TERMINIE**

Zapraszamy i życzymy
smacznego!

od 15.09.2022
do 22.09.2022



Burkwicz
tel. 54 280 19 22
kom. 606 110 483

Huczne dożynki w Łopatkach

GMINA KSIĄŻKI 3 września 2022 roku w Łopatkach odbyły się dożynki gminne. To najważniejsze wydarzenie i zarazem ukoronowanie pracy rolników



Dożynki rozpoczęła msza dziękczynna w intencji rolników w kościele parafialnym pw. św. Marii Magdaleny w Łopatkach. Korowód dożynkowy z pocztami sztandarowymi i delegacjami wieńcowymi udał się do Centrum Aktywnego Wypoczynku. Tam Beata Kisiel oraz Jerzy Piłkowski, pełniący rolę starostów

dożynek, przekazali bochen chleba na ręce wójta Krzysztofa Zielińskiego. Następnie tradycyjnym zwyczajem wspólnie rozdzielili chleb wśród uczestników dożynek.

– Przed sceną prezentowano wieńce dożynkowe przygotowane przez sołectwa gminy Książki. W trakcie uroczystości

został rozstrzygnięty gminny etap konkursu pn.: „Piękna zagroda”. Do laureatów konkursu trafiły atrakcyjne nagrody w postaci bonów upominkowych. Poszczególne sołectwa ugościły przybyłych smacznymi lokalnymi wyrobami. Nie zabrakło atrakcji dla każdego, w tym: dmuchany plac zabaw, anima-

cje dla najmłodszych, wystawa Retro Traktorów, wystawa oraz warsztaty Klubu Węzelek – podaje Urząd Gminy Książki.

W trakcie dożynek zaprezentował się zespół Toruński Retro Band. Imprezę zakończyła wspólna zabawa taneczna w rytmach przygotowanych przez Dj'a Ramzesa. Całe wyda-

zenie prowadził Łukasz Filipski, przy współpracy z Gminnym Ośrodkiem Kultury w Książkach. – Bardzo dziękujemy wszystkim uczestnikom za przybycie i wspólne świętowanie oraz zabawę – podsumowuje UG Książki.

(red), fot. UG Książki



Bycie zdolnym i pracowitym się opłaci

REGION ▶ Urząd Marszałkowski w Toruniu rozpoczął kolejną edycję przyznawania stypendiów wyróżniającym się uczniom szkół średnich oraz klas siódmych i ósmych szkół podstawowych. Można otrzymać nawet 5 tysięcy złotych, a jeśli ktoś jest wybitnie utalentowany i bardzo pracowity to więcej, gdyż są trzy programy stypendialne



– Dobra edukacja to klucz do dobrej przyszłości. Samorząd województwa przykładą dużą wagę do jakości kształcenia i czyni bardzo wiele, by związane z kształceniem wydatki nie obciążały nadmiernie budżetów rodzin, zwłaszcza tych mniej zamożnych. Zależy nam, by uzdolnieni młodzi ludzie mieli warunki ku temu, by w pełni wykorzystać swój potencjał – podkreśla marszałek Piotr Całbecki.

Marszałkowskie stypendia edukacyjne dla uczniów szkół z terenu województwa kujawsko-pomorskiego przyznawane są na 10 miesięcy i wynoszą od 2 do 5 tysięcy złotych rocznie. Ich wysokość zależy od pozycji ucznia na liście rankingowej oraz rodzaju szkoły, w której się uczy. Wsparcie można przeznaczyć na cele związane z edu-

kacją, np. zakup książek, komputera, udział w dodatkowych zajęciach i konkursach, opłaceniu dostępu do internetu, dojazdów do szkoły oraz zakwaterowanie. Stypendia finansowane są ze środków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na lata 2014-2020. Wnioski należy składać do 30 września, tak że czasu zostało niewiele.

Programy stypendialne realizowane przez Urząd Marszałkowski w Toruniu

Prymus Pomorza i Kujaw

Stypendium jest przyznawane młodym ludziom uzyskującym dobre wyniki w nauce z przedmiotów przyrodniczych, informatycznych, matematyki, języków obcych, przedsiębiorczości i są jednocześnie laureatami lub finalistami konkur-

sów i olimpiad. Gratyfikacje w wysokości od 200 do 500 złotych miesięcznie mogą otrzymać uczniowie klas siódmych i ósmych szkół podstawowych oraz liceów, techników i szkół branżowych. W ubiegłym roku szkolnym wsparciem objęto 548 osób.

Humaniści na start!

Stypendia otrzymają młodzi ludzie, którzy osiągają bardzo dobre wyniki z przedmiotów humanistycznych i uczą się w dwóch ostatnich klasach szkół podstawowych lub w liceach ogólnokształcących. Z historii i języka polskiego powinni mieć średnią co najmniej 4,5 oraz być laureatami lub finalistami ogólnopolskich olimpiad z przedmiotów humanistycznych albo konkursów organizowanych w naszych regionie.

Prymus Zawodu Kujaw



i Pomorza II

Ten program adresowany jest do utalentowanych uczniów klas drugich i wyższych techników, szkół zawodowych oraz uczniów klas pierwszych szkoły branżowej drugiego stopnia. Środki z przedsięwzięcia Prymusi Zawodu Kujaw i Pomorza II mają pomóc w kształceniu specjalistów potrzebnych na rynku pracy. Stypendia w wysokości od 200 do 500 złotych miesięcznie otrzymało w ubiegłym roku szkolnym 500 uczniów.

Jak się starać o stypendium

Będą potrzebne następujące dokumenty: wniosek o przyznanie stypendium, który można znaleźć na stronie: <https://edukacja.kujawsko-pomorskie.pl/>, zaświadczenia potwierdzające osiągnięcia w konkursach

i olimpiadach, kopia świadectwa szkolnego. Wydruk wniosku uzupełniony o podpisy wraz z dokumentami można składać osobiście w punkcie informacyjno-podawczym w pawilonie przed Urzędem Marszałkowskim w Toruniu lub przesłać pocztą na adres Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego, pl. Teatralny 2, 87-100 Toruń do 30 września tego roku.

Więcej informacji można znaleźć na stronie: <https://edukacja.kujawsko-pomorskie.pl/> oraz pod poniższymi nr telefonów: Prymus Pomorza i Kujaw – tel. 668 506 961, 883 326 609 lub 668 507 768; Humaniści na start – tel. 668 507 768 lub 668 506 961; Prymusi Zawodu Kujaw i Pomorza II – tel. 571 293 087 lub 883 359 302.

Tekst i fot. (jd)

Gmina Płużnica

Powiatowa Rada Ekologiczna

Stowarzyszenie Młodych Gminy Płużnica realizuje projekt pt. „EkoPoglądy wspierają samorządy”, w ramach którego młodzież z całego powiatu będzie mogła kandydować do tejże rady.

Grupa inicjatywna młodzieży stworzyła Regulamin Rekrutacji do Powiatowej Rady Ekologicznej, który należy zaopiniować. Dlatego wiceprezes stowarzyszenia Małgorzata Ludwiszewska zwraca się do samorządów szkół o wypowiedzenie się na temat proponowanego dokumentu.

– Chcielibyśmy, aby członkowie samorządów szkolnych wypowiedzieli się czy założenia regulaminu są dla nich odpowied-

nie, np. na temat liczby i częstotliwości spotkań oraz wszystkich poszczególnych innych kwestiach zawartych w dokumencie. Jeśli uczniowie będą mieć uwagi to proszę o przesłanie maila w ciągu 7 dni o treści: „uczniowie szkoły (podać jakiej) po odbyciu konsultacji regulaminu zalecają wprowadzenie następujących zmian do regulaminu...”. W przypadku pozytywnego zaopiniowania bez żadnych uwag należy także prze-

śleć maila o treści: „uczniowie szkoły... przyjmują w całości treść Regulaminu Rekrutacji do Powiatowej Rady Ekologicznej”. Adres mailowy: m.ludwiszewska@smgp.org.pl. W razie pytań tel. 515 650 539. Z góry dziękujemy za wyrażenie opinii uczniów waszej społeczności i zaangażowanie się samorządu uczniowskiego – mówi wiceprezes stowarzyszenia.

W proponowanym regulaminie są między innymi zapisy do-

tyczące wyłonienia 15 członków rady. Podstawowym warunkiem formalnym kandydatów jest wiek od 11 do 18 lat oraz zamieszkanie na terenie powiatu wąbrzeskiego. Warunek merytoryczny podlegający ocenie to odpowiedź na pytanie: „Co Twoim zdaniem młodzież może zrobić w naszym powiecie w obszarze ekologii?” Odpowiedź wraz z uzasadnieniem może zawierać maksymalnie 4 000 znaków. Ocenie podlega kreatywność uzasadnienia, prezentacja własnej osoby, w tym umiejętność współpracy, komunikacji i zaangażowania w akcje na rzecz ochrony środowiska. Czas naboru zgłoszeń to 1-20 października 2022 r. Formularz zgłoszenia dostępny www.smgp.org.pl.

Młodzi samorządowcy i pozostali uczniowie wielu szkół uodrodnili już dawno, że aktywność i działalność na rzecz najbliższego środowiska nie jest im obca. Kreatywność i odpowiedzialność w trakcie realizacji różnorodnych zadań bywa często na najwyższym poziomie. Ekologiczna rada w czasach zmieniającego się w przerażającym tempie klimatu jest niezbędna, a wręcz konieczna. Skutki braku dbałości o planetę będą dotyczyć w przyszłości przede wszystkim dzisiejszej młodzieży. Pora działać, a w tym celu zaopiniować regulamin rekrutacji i ewentualnie wysłać formularz zgłoszeniowy.

B. Walas

Uroczyscie zakończyli sezon imprez

WĄBRZEŹNO ▶ Czwartkowe spotkania seniorów realizowane w sezonie letnim liczą sobie już 4 lata. Jest to jeden z kilku projektów realizowanych w Spółdzielni Socjalnej Baza w Wąbrzeźnie



Odstępstwem od tradycyjnego miejsca spotkań są szczególnie uroczystości, taka jak ta

zorganizowana 8 września br. w restauracji Malta. Wspólne omówienie zdarzeń w tym i po-

przednich latach oraz snucie planów na przyszłość wymaga odpowiedniej oprawy. Zaprzyjaźniony lokal w najbliższym sąsiedztwie Bazy chętnie gości nie po raz pierwszy liczną grupę aktywnych seniorów. Jak to bywa w ostatnich dniach lata, był czas na wspomnienia wspólnych wyjazdów, imprez, zajęć warsztatowych i najróżniejszych zdarzeń opowiadanych już z nutką nostalgii za mijającymi długimi oraz ciepłymi dniami.

Wybrano królową sezonu 2022, którą została Wanda Mażarska, ukoronowana i obdarzona kwiatami. Uhonorowano także najaktywniejsze tancerki oraz współpracującego z seniorami przez całe cztery lata muzyka Piotra Bartoszewskie-

go. Wszyscy uczestnicy spotkań otrzymali na pamiątkę zakończonego sezonu imienne filiżanki i szklane pojemniki z „odpustowymi cukierkami”. Tak te upominki nazwała koordynatorka projektu Ela Orczykowska, która długo szukała tego rodzaju słodczy, żeby nawiązać do wspomnień z dzieciństwa uczestników czwartkowych spotkań seniorów i osłodzić czas oczekiwania na kolejną edycję projektu.

– Te cukierki wyglądają jak z tamtych czasów i mniej więcej przypominają zapamiętany smak, ale na pewno nie jest to takie samo – dodaje Orczykowska.

Seniorzy postanowili również podziękować organizato-

rom ich wspólnego i miłego spędzania czasu, więc skierowali swoje wyrazy wdzięczności pod adresem prezes Mai Orczykowskiej, wiceprezes Anny Borowskiej, kierowniczkę Eli Orczykowskiej, muzyka Piotra Bartoszewskiego oraz niezastąpionego Wiesława Orczykowskiego.

Nie mniej serdeczne podziękowania skierowano do burmistrzów miasta Tomasza Zygnarowskiego i Wojciecha Trzcńskiego, którzy znaleźli czas, by spotkać się w tym dniu z seniorami. W kolejnej części zebrania odśpiewano „Barkę” ku pamięci seniorów, którzy odeszli.

**Tekst i fot.
B. Walas**



Poznali bogactwo lokalnej historii

WĄBRZEŹNO ▶ Już od trzydziestu lat Narodowy Instytut Dziedzictwa w Warszawie organizuje Europejskie Dni Dziedzictwa. Jest to największy projekt społeczno-edukacyjny, którego celem jest promocja dziedzictwa kulturowego. Tegoroczna, jubileuszowa odsłona, przebiega pod hasłem „Połączeni dziedzictwem”



Tradycyjnie do akcji włączył się również Wąbrzeski Dom Kultury. 10 września w sali konferencyjnej w amfiteatrze na Podzamczu zorganizowano spotkanie pt. „Utracone dziedzictwo powiatu wąbrzeskiego”. Prelekcję wygłosił

historyk Paweł Becker.

– Ideą Europejskich Dni Dziedzictwa jest promowanie dziedzictwa historycznego, przyrodniczego i kulturowego w całej Europie – mówi Paweł Becker. – Przez dwa wrześniowe weekendy na całym



naszym kontynencie prowadzone są akcje, promujące między innymi historię oraz kulturę. Dają one możliwość spotkania z zabytkami, obejrzenia wystaw itp. Co ważne, są one darmowe dla zwiedzających – mówi prowadzący spotkanie.

Uczestnicy sobotniego spotkania w Wąbrzeźnie mieli okazję nie tylko wysłuchać prelekcji na wiele ciekawych tematów, ale mogli również obejrzeć przygotowaną ekspozycję fotograficzną obiektów i miejsc, których w wyniku histo-

rycznych wydarzeń nie można już zobaczyć w bezpośrednim kontakcie. Jak oceniają słuchacze, była to niewątpliwie ciekawa lekcja historii.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)



Gmina Dębowa Łąka

Już siedzą w szkolnych ławkach

W uroczystości rozpoczęcia roku szkolnego w Szkole Podstawowej w Dębowej Łące wzięli udział wójt Stanisław Szarowski, przewodniczący rady gminy Jan Maciejewski oraz przewodnicząca rady rodziców Agata Sobieraj.



Dyrektorka Agnieszka Zielińska przywitała serdecznie wszystkich przybyłych, a uczniom

życzyła sukcesów w nauce. – Uroczystość uświetniła krótka akademii nawiązująca do kart historii

z czasów II wojny światowej, pożegnania wakacji oraz tematyki związanej z zasadami bezpie-



czeństwa – podaje nauczycielka Maria Ziółkowska.

Oby wszystkie życzenia ad-

resowane do uczniów się sprawdziły.

B. Walas, Fot. nadesłane

Rekordowe czytanie w bibliotece

WĄBRZEŹNO ▶ Jedenasta już odsłona Narodowego Czytania w Wąbrzeźnie odbyła się we wtorek 6 września. Trzydniowe opóźnienie w stosunku do oficjalnych obchodów, którym patronowała para prezydencka spowodowana była chęcią zaproszenia do udziału w wydarzeniu jak największej liczby młodych ludzi, ze wszystkich wąbrzeski szkół

„Czucie i wiara silniej mówi do mnie, niż mędrca szkiełko i oko” zadeklarował w balladzie „Romantyczność” Adam Mickiewicz i zdanie to trafiło na sztandary nowej epoki literackiej. Romantyzm został zapoczątkowany w 1822 roku, gdy 24-letni wówczas poeta wydał drukiem swoje „Ballady i romanse”. Dwieście lat po tym wydarzeniu świętujemy Rok Romantyzmu, a lekturą Narodowego Czytania został debiutancki tomik wieszczka.

Zwłoka się opłacała! Dziedziniec wypełnił się do ostatniego miejsca, a do czytania zasiedli wspaniali lektorzy, znani z poprzednich edycji, ale i debiutanci. – Ze zbioru „Ballady i romanse” wybrałyśmy „Lilię”, mroczną opowieść o tym, że „nie masz zbrodni bez kary.” Zainspirowany ludową pieśnią „Pani zabiła pana” Mickiewicz wykreował w tej balladzie fascynujący i wyjątkowy świat pełen uczuciowości, fantazji i ludowej moralności – mówi Agnieszka Błaszak z Miejskiej



i Powiatowej Biblioteki Publicznej im. Witalisa Szlachetkowskiego w Wąbrzeźnie.

Historię niewiernej męzobójczyni, powierzającej swoje grzechy Pustelnikowi, powracającego zza grobu Męża oraz Braci zamordowanego, którzy gotowi są rozlać braterską krew, aby

zdobyc Panią, przeczytali: Magdalena Lewandowska – PANI; Wojciech Góralski – PUSTELNIK; Tomasz Zygnarowski burmistrz Wąbrzeźna i zastępca burmistrza Wojciech Sławomir Trzcinski – BRACIA; wicestarosta Karol Sarnecki – MAŻ oraz bibliotekarka Sabina Olszewska w roli NAR-

RATORA.

Biblioteka zadbała nie tylko o adaptację sceniczną ballady, ale też o odpowiednie dekoracje i oprawę muzyczną. – Muzycznie uatrakcyjnił nasze Narodowe Czytanie zespół Nouvel Ange, czyli – nie mamy najmniejszych wątpliwości! – wschodząca

gwiazda polskiej sceny rockowej. Zespół, który tworzy czwórka wąbrzeskich licealistów, w składzie: Wiktor Chmiel (gitara i wokal), Oskar Wielgosz (gitara basowa), Karol Kurs (klawiszowe) oraz Łukasz Veith (perkusja), wprowadził słuchaczy w odpowiedni, czyli romantyczno-mroczny nastrój – dodaje Agnieszka Błaszak.

To było wyjątkowe Narodowe Czytanie z rekordową liczbą słuchaczy ze wszystkich wąbrzeskich szkół. Balonowa dekoracja z cytatami z „Liliji” pofrunęła w świat wraz ze słuchaczami. Może te baloniki staną się dla kogoś inspiracją do sięgnięcia po pełne uroku i fantazji „Ballady i romanse”? – A w bibliotece czekają nowe, wspaniałe wydania dzieł wieszczki. Zapraszamy! Za rok czytamy „Nad Niemnem” – zapowiadają już dziś pracownicy wąbrzeskiej księżnicy.

(ak), fot. nadesłane



Zadowoleni, bo wolni od nałogów

WĄBRZEŻNO 2 września odbył się w domu pomocy społecznej w Wąbrzeźnie IX Piknik Integracyjny „Zadowoleni z życia – wolni od uzależnień”

Piknik został zrealizowany przy wsparciu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, działającej przy Urzędzie Gminy Ryńsk oraz prywatnych sponsorów. Na imprezę przybyli zaproszeni goście, w tym Krzysztof Maćkiewicz, starosta powiatu wąbrzeskiego, wiceburmistrz Wojciech Trzcinski, Justyna Przybyłowska – dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie wraz z pracownikami, Agnieszka Kornacka – kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ryńsku oraz przedstawiciele instytucji biorących udział w organizowanych na pikniku konkursach – ŚDS Wronie I i II Oddział, rodziny mieszkańców DPS oraz pracownicy jak i emerytowani pracownicy DPS Wąbrzeźno.

W charakterze specjalnego gościa wystąpił również Cezary Kaliski – uczestnik „Szansy na Sukces”, a także programu „Idol”,



odznaczający się nadzwyczajnym talentem wokalnym. W trakcie imprezy Wioletta Matczak – dietetyk i trener personalny, przedstawiła prelekcję na temat zdrowego stylu życia. Przy udziale mieszkańców DPS Wąbrzeźno i uczestników ŚDS Wronie Oddział

I i II odbyły się konkursy.

Wokalny:

I miejsce – S. Filipka i M. Lipiński – DPS Wąbrzeźno

II miejsce – Zespół WRONKI – ŚDS Oddział II

III miejsce – Zespół SKOWRONKI – ŚDS Oddział I

Plastyczny:

I miejsce – E. Kowalska – ŚDS Wronie Oddział I

II miejsce – K. Cisko – ŚDS Oddział I

III miejsce – S. Filipka – DPS Wąbrzeźno

Literacki:

I miejsce – D. Zawadzki – DPS Wąbrzeźno

II miejsce – A. Kalinowski – ŚDS Oddział I

III miejsce – K. Lewandowska – ŚDS Wronie Oddział II

– Odbył się także warsztat kulinarny, w którym wyróżnieni zostali: M. Bolesta, A. Bester, D. Ciećwierz, K. Bieszczynski, P. Nehring, M. Hejmej, M. Zaremska oraz W. Kotłowska. Konkursy nawiązywały przede wszystkim do tematyki spotkania, a przedstawione dzieła były sprzeciwieniem się używkom i nałogom. Wszyscy uczestnicy w trakcie zabawy korzystali ze słonecznej aury, a każdy otrzymał figurkę motyla. Motyw motyla był obecny również w wystroju domu i miejsca zabawy. Radości ze spotkania, szczególnie z rodzinami i bliskimi mieszkańców, nie było końca – informuje Sandra Otręba z DPS Wąbrzeźno.

(ak), fot. nadesłane



Walka z wielkim wrogiem

XX WIEK ▶ 1 września do szkół wróciły dzieci. Te najmłodsze uczą się czytać i pisać. Dziś analfabetyzm praktycznie nie istnieje, ale przeniesmy się do 1906 roku, gdy na naszych ziemiach, w zaborze rosyjskim wzięto się za walkę z analfabetyzmem



Władze rosyjskie nie spieściły się z wprowadzeniem obowiązku szkolnego. Gdy w zaborze pruskim Niemcy uruchamiali coraz więcej szkół powszechnych, w Rosji trwały co najwyżej dywagacje polityczne na ten temat. W 1904 roku ministerstwo oświecenia wydało książkę, w której proponowało wprowadzenie przymusu szkolnego, ale proces ten rozłożyło aż na 30 lat.

W tzw. Kongresówce, czyli zaborze rosyjskim istniało na początku XX wieku 150 czytelników. W tym samym czasie w Niemczech było ich 45

tysięcy. Ówczesna Warszawa liczyła ok. 700 tysięcy mieszkańców. W każdej kamienicy mieszkało ok. 100 osób. Wśród nich najwyżej 20 potrafiło czytać i pisać. Oczywiście to czysta statystyka. Były dzielnice, w których czytali wszyscy oraz dzielnice robotnicze, gdzie czytali jednostki. Zanim pojawił się słynny Elementarz Falskiego, który uczył czytania i pisanie, używano Elementarza Promyka. Była to książka wydana przez znanego dziecięcego tytułu prasowy wychodzący do dziś. Elementarz zakładał, że nauka czytania i pisanie zajmuje 21

tygodni. Książka zawierała wiele obrazków i bazowała na tym, by samemu budować wiedzę na tym, co człowiek już wie:

– Uczący się idzie po drabinie wiedzy sam nie niesiony, nie wciągany przez nikogo. Idąc zaś, nie czuje utrudzenia ani znudzenia. Podstawą tej drabiny jest nauka pięciu samogłosek rozpoznawanych za pomocą rysunków – pisał autor Elementarza Płomyka. Ten sam autor odradzał nauczanie od razu całego alfabetu. Taka była metoda szkolna, gdzie uczono się na pamięć „a”, „be”, „ce”. Tymczasem chodziło o to, by ludzie zrozumieli jak wymawia się dane litery w czytaniu: „a”, „b”, „c”.

Problemem do przełamania w Kongresówce była ogólna niechęć do nauki w szkołach. Nawet warstwy wykształcone bojkotowały szkoły, w których nauczano po rosyjsku. Edukowano się w domach. W roku szkolnym 1892/93 nastąpił nawet w Warszawie bojkot szkół postulowany przez wykształconych patriotów. Kiedy Polska odzyskała niepodległość, wzięto się za likwidację analfabetyzmu. W 1921 roku na Mazowszu czytać i pisać nie potrafiło 33% osób. Dekadę później było ich o 10% mniej. W tym samym czasie na Pomorzu liczba analfabetów wynosiła 4%.

W Polsce wielu ludzi wykształconych w szkołach powszechnych wracało do analfabetyzmu. Działo się tak dlatego, że po opuszczeniu szkoły nie mieli kontaktu ze słowem pisanym. W domu próżno było szukać pióra, czy choćby ołówka. Nawet jeśli szkoły powstawały, brakowało w nich nauczycieli. Powstawały nowe seminaria nauczycielskie, ale nie nadążały z „produkcją” nowych pedagogów. Przed wojną na jednego nauczyciela przypadało średnio 40 uczniów.

(pw)

XX wiek

Echa śmierci

W 1926 roku w Dobrzyniu doszło do nieszczęśliwego wypadku, który ludność wzięła za mord rytualny dokonany przez Żydów. W Dobrzyniu i sąsiednim Golubiu sytuacja zrobiła się bardzo nieciekawa. Dziś opowiemy nieco o tym, jak było w golubskiej części dzisiejszego miasta.

Sprawa rzekomego mordu rytualnego dotyczyła kilkuletniej dziewczynki z cygańskiego obozowiska, którą znaleziono martwą pod murem żydowskiego cmentarza w Dobrzyniu. Szybko rozeszły się plotki mówiące o tym, że za śmierć odpowiadają Żydzi, którzy popełnili mord rytualny. Dochodzenie i sekcja zwłok wykazały coś przeciwnego. Do Dobrzynia, gdzie niemal połowę mieszkańców stanowili Żydzi, sprowadzono posiłki policyjne. Sytuację uspokojono, ale za Drwęcą, w Golubiu niepokój tlił się dalej. W owym czasie golubski antysemityzm był wiele wyraźniejszy niż w Dobrzyniu. Było to o tyle dziwne, że Golub zamieszkiwało wówczas raptem kilkanaście rodzin żydowskich.

Społeczność Golubia była

(pw)

XX wiek

Donos na biskupa

W 1894 roku powstał Niemiecki Związek Marchii Wschodniej. Była to organizacja skrajnie nacjonalistyczna, skupiająca Niemców, którzy chcieli wzmocnić germanizację także na ziemiach polskich. Do historii przeszła pod inną nazwą – Hakata. W 1901 roku hakatyści donieśli na wąbrzeską parafię.

W 1901 roku działacze Hakaty doczepili się do uroczystości odnowienia kościoła parafialnego w Wąbrzeźnie. Został on odremontowany kosztem 75 tys. marek. Była to niebagatelna kwota. Aby uczcić remont, do kościoła przybył biskup Rosentreter. Biskup Rosentreter był niezwykłą postacią. Cierpiał na chorobę oczu, która utrudniała mu czytanie, ale za to posiadał znakomitą pamięć. Mimo swego niemieckiego nazwiska zaczął działać na rzecz nauki religii w języku polskim, co strasznie dener-

wowało władze niemieckie jak i hakatystów. Biskupa oskarżono o to, że w Wąbrzeźnie nie wygłosił nawet słowa po niemiecku.

Przy okazji uderzono w biskupa, że ten lekceważył prośby o przynajmniej jedną mszę w Wąbrzeźnie w języku niemieckim. Poza takimi uszczypliwościami i ciąganiem po urzędach biskupowi niewiele groziło. Co ciekawe gdy Polska odzyskała niepodległość, biskupa atakowano za sprzyjanie Niemcom.

(pw)

Bitwa pod Rychnowem

XVIII WIEK ▶ 13 września 1742 roku w okolicy Rychnowa Wielkiego pod Kowalewem Pomorskim doszło do bitwy między prywatną armią szlachcica Łukasza Konopki, a milicją miejską z Torunia. Starcie wygrali żołnierze z Torunia



Żołnierze polscy doby XVIII wieku

Druga połowa wieku XVIII i panowanie w Polsce dynastii saskiej to czas upadku kraju. Szlachta przede wszystkim wierzyła w swoje prawa i za nic miała dobro ojczyzny. Przykładem takiego podejścia do spraw ojczyzny może być spór między szlachcicem Łukaszem Konopką, a władzami miasta Torunia.

Łukasz Konopka pozwał Toruń w 1739 roku o spłatę prywatnego weksla wystawionego

w 1670 roku przez piwowara Szymona Behma, nieżyjącego już od pół wieku mieszkańca Torunia. Pozew przybił na drzwiach magistratu. Roszczenie swoje wniósł do Trybunału Koronnego w Piotrkowie, który to był sądem stanowym dla szlachty. Zgodnie z prawem miasto Toruń można było pozywać tylko przed Sąd Asesorski przy dworze królewskim w Warszawie.

Trybunał Koronny mimo

to orzekł w sprawie na korzyść Konopki, gdyż szlachta szczerze nie cierpiała torunian i za nic miała stare przywileje jakie otrzymał Toruń od polskich monarchów. Za opieranie się egzekucji miasto skazano nawet na banicję z granic Rzeczypospolitej, a mieszczan toruńskich wyjęto spod prawa. Konopce przyznano wieś Grębocin, prawo więzienia mieszkańców Torunia, chwywania ich, konfiskowania na drogach

towarów kupców toruńskich.

Wojewoda malborski wezwał szlachtę chełmińską, by stawiła się zbrojnie na zajazd na Grębocin, którą to wieś podarował miastu przed trzydziestu laty Kazimierz Jagiellończyk. Nic nie pomógł osobisty zakaz i potępienie tej akcji przez króla Augusta III. Ponadto Łukasz Konopka czuł się bezkarny, gdyż zyskał protekcję magnackiego rodu Potockich i dzięki nim opłacił prywatne wojsko, w liczbie 60 żołnierzy.

Miasto Toruń również posiadało swoją prywatną armię – oddział milicji miejskiej, w sile 83 zawodowych, najemnych żołnierzy. Bitwa była tylko kwestią czasu i miejsca. Do starcia między siłami szlachty i miasta doszło 13 września 1742 roku doszło pod Rychnowem (dziś Rychnowo Wielkie).

Mieszczanie odparli szlachecki zajazd, bez strat własnych. Jednak w trakcie walk zginął brat Łukasza Konopki, co otworzyło kolejne pole dla procesów sądowych – jeden z nich skończył się dla Torunia nawet karą banicji wieczystej z granic Rzeczypospolitej.

Łukasz Konopka pozywał dalej Toruń przed Trybunał Koronny, Toruń zaś pozywał Konopkę przed Sąd Asesorski. Procesy ze zmiennym szczęściem toczyły się jeszcze kilkanaście lat. Samowola Trybunału Ko-

ronnego była oczywistą kpina z prawa.

Sędziów wybierała co roku szlachta na sejmikach deputackich. Składy sądów ferowały wyroki według własnego widzimisie, nie zwracając uwagi na literę prawa i przedstawiane dowody. Chciano za wszelką cenę udowodnić wyższość szlacheckiego trybunału nad mieszczańskimi z Torunia.

Dzięki protekcji królewskiej i poparciu rodu Czartoryskich oddalono w końcu pretensje Łukasza Konopki o zapłatę tysiąca złotych na jakie opiewał weksel Behma. Ze swej strony Toruń miał zapłacić osiem tysięcy złotych wdowie po zabitym bracie Konopki. Koszty procesowe wyniosły Toruń około osiemdziesiąt tysięcy zł.

Łukasz Konopka zyskał sławę wśród braci szlacheckiej, która doceniła jego niezłomną postawę, upór i determinację, które omal nie doprowadziły do upadku jednego z najważniejszych miast Rzeczypospolitej i wygnania jego mieszkańców. Łukasz Konopka ośmieszył przy tym dwór królewski, sąd zadworny i osobę samego monarchy.

Więcej informacji o bitwie i literaturze na jej temat można znaleźć na stronie internetowej ksiąźnicy miejskiej w Toruniu.

Opr. (Szyw), fot. internet

Postać

Brat króla

Książę dobrzyński – Siemowit był bratem przyszłego polskiego króla Władysława Łokietka. To właśnie Siemowit był jednym z pomysłodawców poproszenia o pomoc Krzyżaków w 1308 roku w walce z Brandenburgią na Pomorzu. Niestety zakonnicy zdradzili i sami zagarnęli Gdańsk i okolice.

Siemowit Dobrzyński urodził się w 1265 roku. Był piątym najmłodszym synem Kazimierza kujawskiego, a trzecim pochodzącym z jego małżeństwa Eufrozyną, księżniczką opolską. Po śmierci ojca w 1267 roku Siemowit znalazł się pod opieką matki, która w latach 1267-1275 sprawowała regencję w księstwie brzesko-dobrzyńskim. Jego starszym bratem był przyszły król Polski Władysław Łokietek.

Od około 1287 roku w wyniku podziału Siemowit został udzielnym księciem dobrzyń-

skim. Rządy w nadgranicznym księstewku nie należały do najłatwiejszych, o czym najmłodszy Kazimierzowicz przekonał się kilka lat później, dostając się do niewoli litewskiej, podczas najazdu tego bałtyckiego ludu. Z niewoli wydostał się dopiero w 1295 roku dzięki ucieczce. W czasie nieobecności Siemowita władzę w księstwie przejął Władysław Łokietek, który oddał na powrót władzę młodszemu bratu po jego powrocie.

Po odzyskaniu wolności Siemowit zaczął prowadzić

bardziej samodzielną politykę i ożenił się z Anastazją, córką Lwa Halickiego. Małżeństwo to być może zresztą było inspirowane przez Władysława Łokietka. W 1300 roku wobec klęski polityki Władysława i koronacji Wacława II na króla Polski Siemowit złożył hołd Przemyślidzie. Prowadzona następnie polityka proczeska przyniosła trzy lata później bunt własnych poddanych pod dowództwem Wojsława Trojdenowica. Stało się to zapewne z inspiracji zagorzałego przeciwnika rządów Wacława

II – księcia Inowrocławia Leszka. Do władzy Siemowit został przywrócony dopiero w 1305 roku w wyniku pomocy wiernego księciu dworzani na Andrzeja z Krakowa. Po odzyskaniu księstwa Siemowit ostatecznie opowiedział się za polityką Władysława Łokietka i prawdopodobnie całkowicie mu się podporządkował. Siemowita, jako że posiadał on rozliczne kontakty ze swoimi najbliższymi sąsiadami – Krzyżakami, uważa się za pomysłodawcę projektu wprowadzenia zakonu do walki z najeźdźcami brandenburskimi na Pomorzu Gdańskim, co w ostatecznym rozrachunku jednak nie było najlepszą decyzją.

W 1310 roku w związku z zaprzestaniem płacenia dziesięciny Siemowit i jego rodzina znaleźli się pod klątwą kościelną zdjętą dopiero po śmierci księcia w 1316

roku. Siemowit dobrzyński zmarł najprawdopodobniej w 1312 roku, chociaż starsza historiografia z Oswaldem Balzerem na czele optowała za wcześniejszym zgonem księcia w 1306 roku, podczas wielkiego najazdu litewskiego na Dobrzyń. Obecnie pomysł ten, na skutek dotarcia do dokumentów poświadczających życie Siemowita po tej dacie, zarzucono. Nie wiadomo, gdzie Siemowit został pochowany.

Z małżeństwa z Anastazją dochował się książę dobrzyński trzech synów: Leszka (jego istnienie w związku z pojawieniem się tylko w jednym źródle jest jednak wątpliwe), Władysława zwanego Garbatym oraz Bolesława. Do 1316 roku regencję nad małoletnimi książętami sprawowała matka Anastazja wraz z Władysławem Łokietkiem.

Opr. (Szyw)



INFORMATOR DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU WĄBRZESKIEGO



Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto

Autokasacja/demontaż

Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości

Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej w Wąbrzeźnie. Tel 506 141 913

Działki

Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym centrum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku i pozwoleniem na budowę. Tel 506 141 913.

Kupię grunty rolne i użytki 576 326 379

Rolnictwo

Inne

Sprzedam żyto i owies Tel. 883 678 823

Rolnictwo

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, waga, tel. 725 804 742

Numery alarmowe

Komenda Powiatowa
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja

Miejska i Powiatowa Biblioteka
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata

Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna

Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne

Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Ciepłej Wodociągów
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie

Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia
Specjalistyczna
"REMEDIUM"
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład
Opieki Zdrowotnej
Nowy Szpital
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701

Przychodnia Lekarska
"Amicus" N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski
„Medicus” Swarczewicz-Bejger
Ewa, Swarczewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny
Zakład Opieki Zdrowotnej
"Endomed"
ul. Plac Jana Pawła II
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna
Praktyka Lekarska Ewa
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Dworcowa 4, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia
drobne ze
zdjęciem!

Przypominamy o festiwalu

WĄBRZEŹNO ▶ Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza miłośników dobrej muzyki do udziału w Festiwalu Piosenek Aleksandry Bacińskiej w Wąbrzeźnie

Poza wykonawcami, którzy chcieliby zaprezentować się na scenie, organizatorzy zapraszają też publiczność, dla której w piosence ważna jest muzyka, tekst i wartościowe przesłanie.

Szansa dla ambitnych

Jak zapowiadają organizatorzy festiwalu, celem konkursu jest popularyzacja i prezentacja dorobku artystów, tworzących piosenki charakterystyczne dla „Krainy Łagodności”, ze szczególnym uwzględnieniem tekstów wąbrzeźnianki Aleksandry Bacińskiej.

Festiwal skierowany jest do osób, które ukończyły 15 lat. Mogą w nim wziąć udział zarówno soliści, jak i zespoły. Każdy z uczestników przygotowuje przynajmniej jedną piosenkę z tekstem Aleksandry Bacińskiej oraz drugą, utrzymaną w gatunku piosenki poetyckiej, turystycznej lub folkowej. Zgłoszone do konkursu piosenki (nagrane w formacie mp3) należy przesłać na adres WDK w terminie do 15 września br. Powołane przez organizatora jury wytypuje wykonawców, którzy wezmą udział w przesłuchaniach konkursowych



na scenie WDK, o czym zakwalifikowani uczestnicy zostaną powiadomieni w terminie do 22 września. Lista wykonawców zostanie opublikowana na stronie internetowej organizatora: www.wdkwa-brzezo.pl.

Regulamin oraz wszystkie niezbędne załączniki znajdują się na stronie internetowej <http://wdkwabrzezo.pl/festiwal-piosenek-aleksandry-bacinskiej-w-wabrzeznie/>

rem. Wielkim sukcesem Aleksandry Bacińskiej była piosenka „Zęby”, za którą w 1994 roku zdobyła nagrodę na Krajowym Festiwalu Piosenki Polskiej w Opolu. Jest również laureatką „Złotego Pióra”, prywatnej nagrody przyznanej przez Wojciecha Młynarskiego, zaś Agnieszka Osiecka i Andrzej Sikorowski przyznali jej I nagrodę za najlepsze

Cudze chwalicie, swego nie znacie?

Teksty Aleksandry Bacińskiej można było usłyszeć na wielu polskich scenach. Wykonywali je między innymi Michał Bajor, Maryla Rodowicz i Seweryn Krajewski. Od wielu lat poetka i autorka tekstów współpracuje z Leonardem Luth-

teksty piosenek na Festiwalu Piosenki Studenckiej w Krakowie.

Program festiwalu:

1 października (sobota)
godz.16.00 – przesłuchania konkursowe

godz.20.30 – koncerty zespołów: Gabi Gunia, Wszystkiego najlepszego, Cztery Pory Miłowania, Leonard Luther.

2 października (niedziela)
godz.17.00 – ogłoszenie wyników i koncert laureatów

godz.20.00 – koncert zespołu Wolna Grupa Bukowina – legendy piosenki turystycznej

Bilety już do nabycia w kasie i w internecie

Karnet na koncerty w dniach 1 i 2.10.2022 r. w cenie 50 zł/osoba (grupowy od 15 osób lub z Kartą Seniora w cenie 40 zł/osoba). Kasa WDK czynna od poniedziałku do piątku w godz. 12.00-16.00, tel. 56 688 17 27 wew. 27

Bilety można też zamawiać na portalu [Bilety24.pl](https://www.bilety24.pl) <https://www.bilety24.pl/koncert/1212-festiwal-piosenek-aleksandry-bacinskiej>.

(oprac. krzan)

Fot. (strona internetowa WGB)

Wąbrzeźno

Teatrzyk dla dzieci

18 października o godz. 17.00 w Wąbrzeskim Domu Kultury odbędzie się spektakl teatralny dla dzieci pt. „Piraci”. Młoda publiczność razem z aktorami Małych Form Teatralnych z Krakowa wyruszy na poszukiwanie skarbów.



**Wąbrzeski
Dom
Kultury**

Czy faktycznie perły, złoto i pieniądze są największym skarbem? Czy może raczej przyjaźń drugiego człowieka jest tym, czego wszyscy poszukujemy? – oto pytania, na które widzowie będą mogli otrzymać

odpowiedź podczas przedstawienia.

Bilety w cenie 8 zł można kupić w kasie WDK od poniedziałku do piątku w godz. 12.00 – 16.00 lub bezpośrednio przed spektaklem.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

Dla miłośników lokalnej historii

W Miejskim Punkcie Informacji w Wąbrzeźnie można kupić książkę pt. „Minął wiek. Rys historyczno-wspomnieniowy Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie”.



Jest to trzecie, uzupełnione wydanie tej pozycji. Jej autorkami są nauczycielki „dwójki”: Lidia Jabłońska oraz Katarzyna Kornacka. Publikacja opisuje historię placówki od momentu jej utworzenia w roku 1914, aż do czasów współczesnych. Podaje wiele ciekawych historycznych faktów, opisuje dzieje szkoły, zapisane w archiwalnych dokumentach, a ponadto przywołuje

wzruszające wspomnienia, przekazane przez absolwentów i byłych nauczycieli. Zawiera również bogatą galerię zdjęć.

– Jest to dobra lektura na chłodne, jesienne wieczory i niewątpliwie wielu osobom pomoże wrócić do czasów młodości – zachęcają pracownicy MPI. Miejski Punkt Informacji jest czynny we wtorki od godz. 12:00 do 17:00 oraz

w środy i piątki od godz. 10:00 do 16:00. Bliższe informacje można uzyskać telefonicznie pod numerem 535-540-521.

Pozostały asortyment można znaleźć na stronie internetowej www.wdkwa-brzezo.pl oraz na profilu społecznościowym MPI.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

TYGODNIK REGIONU WĄBRZESKIEGO

CWA

Redakcja:
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4,
tel. 662 061 331,
e-mail: redakcja@wpr.info.pl

Redaktor naczelny:
Andrzej Korpalski
tel. 535 170 961
a.korpalski@wpr.info.pl

Dział reklamy i ogłoszeń:
tel. 608 688 587
e-mail: reklama@wpr.info.pl

Kolportaż prasy:

tel. 662 061 331

Wydawca:

WPR Sp. z o.o.
87-400 Golub-Dobrzyń,
ul. Dworcowa 4
(Nakład WPR 4500 egz.)

Druk:

POLSKA PRESS Sp. z o.o.
02-672 Warszawa, ul. Domaniewska 45



Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

ZUS wypłacił kolejne czternastki

REGION ▶ 5, 6 i 10 września kolejni seniorzy otrzymali czternastki z ZUS. W regionie w tych dniach dodatkowe świadczenie otrzymało ponad 50 tys. emerytów i rencistów na łączną kwotę 62,3 mln zł. Następne czternastki ZUS wypłaci 15 i 20 września

Czternasta emerytura wypłacana jest z urzędu. Nie trzeba składać żadnych wniosków. – Osoby uprawnione otrzymują ją wraz z emeryturą, rentą czy innym świadczeniem długoterminowym. Zdecydowana większość z nich wypłacana jest w pełnej wysokości, czyli 1217,98 zł na rękę – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Do tej pory czternastki trafiły do 3,6 mln emerytów i rencistów na łączną sumę 4,4 mld zł. W województwie kujawsko-pomorskim wypłaciliśmy 232,6 mln zł dla 188,6 tys. osób. W sumie czternasta emerytura trafi do 9 mln emerytów, rencistów, w tym 8,1 mln z ZUS.

Prawo do czternastki mają osoby, które na 24 sierpnia, czyli dzień poprzedzający pierwsze



wypłaty pobierali jedno z długoterminowych świadczeń, np. emeryturę, rentę czy świadczenie przedemerytalne. Na pełną

kwotę świadczenia tj. 1217,98 zł na rękę mogą liczyć osoby, których świadczenie podstawowe np. emerytura, renta nie przekracza

2900 zł brutto. W przypadku osób ze świadczeniem o wysokości powyżej 2900 zł czternastka będzie zmniejszana zgodnie z zasadą

„złotówka za złotówkę”. Świadczenie nie będzie jednak przyznawane, jeśli kwota czternastej emerytury będzie niższa niż 50 zł. To oznacza, że na „czternastkę” mogą liczyć osoby, których emerytura czy renta nie przekracza 4188,44 zł brutto.

Czternastki nie otrzymają osoby ze świadczeniem zawieszonym, np. z powodu przekroczenia limitów dorabiania oraz osoby, których emerytura czy renta jest wyższa od kwoty 4188,44 zł brutto.

Czternasta emerytura jest wolna od potrąceń, np. zajęć komorniczych. Nie wlicza się też do dochodu przy ubieganiu się o pomoc społeczną, alimenty czy świadczenie uzupełniające dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji.

(red), fot. ZUS

Region

Urzędnicy dla niepełnosprawnych

„Praca i pasja!” – to hasło tegorocznej edycji Dnia Osób z Niepełnosprawnością. Zakład Ubezpieczeń Społecznych organizuje to wydarzenie we wrześniu. W całym kraju, także w regionie, odbędą się wydarzenia dla osób z niepełnosprawnościami



DZIEŃ OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ

WRZESIEŃ 2022

- porady specjalistów Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i instytucji partnerskich
- wykłady, spotkania i materiały informacyjne

29 września 2022 r. godzina 10.00-13.00

miejsce: Szkoła Podstawowa Specjalna Nr 26 im. ks. prof. Józefa Tischnera w Toruniu ul. Fałata 88/90 (sala gimnastyczna)



Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów w Aleksandrowie Kujawskim czy dla podopiecznych Stowarzyszenia ds. Osób Niepełnosprawnych w Toruniu. Od początku września trwa również cykl dyżurów telefonicznych, w trakcie których można zapytać ekspertów np. o 500+ dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji, czy o rehabilitację leczniczą w ramach prewencji rentowej ZUS – informuje Krystyna Michałek, regionalny rzecznik prasowy ZUS województwa kujawsko-pomorskiego.

Dyżur dotyczący świadczenia 500+ dla osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji odbędzie się **14 września** w godz. 10-12.00 pod nr tel. 502 008 688 i **29 września** w godz. 9-10.00 pod nr tel. 54 282 83 32. Z kolei o rehabilitację leczniczą w ramach prewencji rentowej ZUS, czyli jak wyjechać do sanatorium z ZUS będzie można zapytać ekspertów: **15 września**, godz. 8-10.00 nr tel. 54 230 73 77; **27 września**, godz. 10-12.00 nr tel. 56 610 94 58; **29 września**, godz. 9-11.00 nr tel. 54 288 61 59. Natomiast **14 września**

w godz. 10-12.00 i **18 września** w godz. 10-11.00 w siedzibie PZERil w Golubiu-Dobrzyniu eksperci ZUS udzielać będą indywidualnych porad w sprawach świadczeń emerytalno-rentowych.

Z kolei **21 i 28 września** w godz. 10-12.00 w Inspektoracie ZUS w Grudziądzu, ul. Wybickiego 39 (parter, pokój nr 2) osoby niepełnosprawne oraz ich opiekunowie będą mogli skorzystać z indywidualnych konsultacji w sprawie świadczeń dla osób z niepełnosprawnością. Dowiedzą się także, jak wygodnie załatwić sprawy w ZUS bez wychodzenia z domu.

Eksperci ZUS będą również udzielać porad **29 września** w godz. 12-14.00 w Zakładzie Aktywności Zawodowej we Włocławku, ul. Łęgska 20 (sala konferencyjna).

– Zaplanowaliśmy także ciekawe prelekcje, porady prawne i dyżury eksperckie wielu instytucji, które odbędą się **29 września** w godz. 10-13.00 w Szkole Podstawowej Specjalnej nr 26 w Toruniu, ul. Fałata 88/90 (sala gimnastyczna) – dodaje rzeczniczka.

W programie: **10.00** – powitanie uczestników wydarzenia; **10.05-10.30** – prelekcja pracownika Oddziału ZUS w Toruniu na temat: „Renta socjalna”; 10.35-11.05 – prelekcja pracownika Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia. **11.10-11.40** – prelekcja pracownika Kujaw-

ska-Pomorskiego Oddziału Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Toruniu na temat: „CIDON w PFRON – poznaj, zapytaj, skorzystaj...”; **11.45-12.15** – wystąpienie przedstawiciela Ośrodka Wsparcia i Testów na temat korzyści wynikających ze stosowania technologii asystujących dla osób z niepełnosprawnością; **12.20-12.50** – pokaz sprzętów medycznych, w tym m.in. podnośników jezdnych, sufitowych oraz prelekcja na temat rodzajów systemów opieki dla osób z niepełnosprawnością – Piotr Nowicki, Levicare Sp. z o.o. **10.00-13.00** – stoiska eksperckie i porady specjalistów: Zakładu Ubezpieczeń Społecznych Oddział w Toruniu, Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia, Kujawsko-Pomorskiego Oddziału Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w Toruniu, I Urzędu Skarbowego w Toruniu, Stowarzyszenia ds. Osób Niepełnosprawnych w Toruniu, wraz z poradami prawnymi, Polskiego Związku Głuchych Koło Terenowe, Polskiego Związku Niewidomych Okręg Kujawsko-Pomorski, Centrum Pielęgnacji Caritas Diecezji Toruńskiej, Fundacji na Rzecz Osób Niepełnosprawnych Warsztaty Terapii Zajęciowej „Arkadia”, Ośrodka Wsparcia i Testów w Toruniu.

Wszystkie spotkania mają charakter otwarty, a udział w nich jest bezpłatny.

(red), fot. ZUS



Minister Rodziny i Polityki Społecznej

Organizator:
ZUS ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

Partnerzy:
NFZ



– Zaplanowaliśmy m.in. dni otwarte, teleporady dla podopiecznych Caritas Diecezji To-

ruńskiej, Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksandrowie Kujawskim, członków

Na pielgrzymce do Rywałdu

GMINA KSIĄŻKI ▶ Jak co roku w pierwszą niedzielę po 8 września w pobliskim Rywałdzie obchodzony jest odpust ku czci Matki Boskiej Rywałdzkiej. Tym razem w tym wydarzeniu postanowili wziąć udział wychowankowie wraz z opiekunami z Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej w Książkach



10 września wraz z mieszkańcami Książek udali się na pielgrzymkę do rywałdzkiego sanktu-

arium. Dla niektórych dzieci była to pierwsza w życiu pielgrzymka. – Dlatego też nasi podopiecz-

ni chcieli się do niej jak najlepiej przygotować, poza wyborem wygodnego obuwia dzieci sumiennie przemyślały swoje intencje, z którymi wyruszyły do Matki Bożej – podaje Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Książkach.

Podczas pielgrzymowania wraz z innymi śpiewali pieśni oraz modlili się. Po przybyciu do Rywałdu dzieci oddały pokłon figurze Bogurodzicy, następnie udały się na agapę oraz poczęstunek, by nabrać sił przed główną mszą koncelebrowaną przez toruńskiego biskupa. Po mszy przyszedł czas na zakup pamiątek z pielgrzymki. Cała ta wycieczka wprawiła wychowanków w radosny nastrój, który nie opuszczał ich do końca dnia.

(red), fot. POW Książki



Wąbrzeźno

Zapisz się na turniej

Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza do udziału w Turnieju Szachów Szybkich FIDE. Zawody odbędą się już po raz siódmy. Rozgrywki zaplanowano na sobotę 29 października. Zapisy przyjmowane są do 28 października.

Wzorem poprzednich edycji turnieju, również w tym roku organizator przewiduje puchary i nagrody finansowe w wysokości: I miejsce – 250 zł, II miejsce – 200 zł, III miejsce – 150 zł. Za zajęcie kolejnych miejsc zawodnicy otrzymają nagrody rzeczowe i upominki. Organizator zapewnia również puchary i nagrody rzeczowe dla najlepszych juniorów do lat 16.

Zgłoszenia ewidencjonowane będą w serwisie turniejowym na stronach chessarbitera:

http://chessarbiter.com/turnieje/2021/ti_2640/. Zgłoszenia można także przysłać na adres mailowy sędziego głównego zawodów FA Jarosława Wiśniewskiego (76jarwis@gmail.com tel. 609-992-909). Przyjmowane będą do 28 października do godziny 20.00. Zgłoszenia po wyznaczonym terminie będą przyjęte w razie wolnych miejsc i opłaceniu wyższego – o 10 zł – wpisu.

W zgłoszeniach należy po-

dać imię i nazwisko, miejscowość, datę urodzenia, posiadaną kategorię szachową. Dane te są niezbędne do prawidłowego i sprawnego przeprowadzenia turnieju. Zawodnicy zgłaszając się do udziału w Turnieju, wyrażają zgodę do udostępnienia tych danych i ich dalszego przetwarzania, tylko i wyłącznie na potrzeby imprezy.

Przydatne informacje:

Termin:

- 29.10.2022 r. godzina 10.00
- Weryfikacja uczestników od godziny 09.00 do godz. 09.45.
- Odprawa techniczna 09.50, rozpoczęcie 1 rundy: 10.00.
- Prognozowany czas zakończenia turnieju około godziny 15.00.

Koszt i warunki uczestnictwa:

- Wpisowe do zawodów wynosi 20 zł (w tym opłata klasyfikacyjna do FIDE),

- Juniorzy, emeryci i renciści – wpisowe 10 zł, juniorzy z powiatu wąbrzeskiego – wpisowe 5 zł (pokrycie kosztów opłaty klasyfikacyjnej do FIDE),

- Wpłata wpisowego pobierana będzie w dniu zawodów przy weryfikowaniu listy uczestników,

- Turniej odbędzie się na dystansie 9 rund z czasem 12 minut + 3 sekund za ruch dla zawodnika.

- O kolejności zajmowanych miejsc decydować będzie suma uzyskanych punktów z gry (1 – za zwycięstwo, ½ – za remis oraz 0 – za porażkę) oraz punktacja pomocnicza ogłoszona przed startem 1 rundy.

Sprawy organizacyjne:

- Turniej zgłoszony jest do oceny rankingowej FIDE dla szachów szybkich,

- Organizator zapewnia uczestnikom napoje ciepłe i zim-

ne, drobny poczęstunek,

- Na terenie WDK w Wąbrzeźnie istnieje również możliwość zakupu ciepłego posiłku w restauracji w promocyjnych cenach.

- W razie pozyskanych środków oraz puli nagród przewiduje się ufundowanie nagród dla najstarszego i najmłodszego uczestnika turnieju oraz najlepszego gracza z powiatu wąbrzeskiego,

- Zawodnicy startują w zawodach na własny lub delegujących ich klubów i w ich gestii jest ubezpieczenie zawodnika na wypadek zdarzeń losowych.

- Zgłaszając się do turnieju, zawodnicy wyrażają zgodę na fotografowanie ich wizerunku, w celu sporządzenia fotorelacji z imprezy.

- Ilość miejsc jest ograniczona

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Wystartują w Tour de CWA

KOLARSTWO ▶ Choć nadal nie wygasły sportowe emocje po V Wąbrzeskiej Dziesiątce, a Stowarzyszenie Miastoaktywni.pl już proponuje kolejną imprezę sportową. Tym razem będzie to Tour de CWA, czyli Amatorski Wyścig Kolarski z trasą wokół Wąbrzeźna. Pierwszą edycję wyścigu zaplanowano na sobotę 17 września. Start o godzinie 11:00



Miłośnicy kolarstwa, którzy wcześniej dokonali zgłoszenia (termin zapisów elektronicznych minął 14 września), ale także ci, którzy zamierzają to uczynić dopiero w dniu wyścigu, powinni zgłosić się w sobotę do biura

zawodów, zlokalizowanego na Stadionie Miejskim im. Jana Wesołowskiego w godzinach od 8:00 do 10:00. Po dokonaniu niezbędnych formalności nastąpi odprawa techniczna, a następnie runda honorowa ulicami: Tysiąclecia,

Grudziądzka aż do linii startu na ulicy Żwirki i Wigury.

Rozpoczęcie wyścigu zaplanowano na godzinę 11:00, zaś jego trasa obejmuje: ulicę Żwirki i Wigury, Sitno, Frydrychowo, ulicę Kętrzyńskiego, Wałycz, Wałczyk, Czystochleb, Rondo Toruńskie, obwodnicę Wąbrzeźna, Plebankę, ulicę Grudziądzką do linii mety na ulicy Żwirki i Wigury. – W sumie do pokonania jest 29 kilometrów, które nie powinny sprawić większych trudności kolarzom amatorom – wskazują organizatorzy. – Natomiast ym bardziej zaawansowanym proponujemy dwukrotne pokonanie wspomnianej pętli, czyli dystansu 58 km.

Pomysłodawcą i inicjatorem Tour de CWA jest prezes Stowarzyszenia Miastoaktywni.pl Jarosław Stachowski, który w swojej sportowej karierze zapisał starty zarówno w triathlonach, jak i w szosowych wyścigach kolarskich.

– Cel, jaki postawiliśmy sobie, organizując zawody, to popularyzacja kolarstwa wśród szerokiego kręgu mieszkańców – mówi Jaro-

sław Stachowski. – Zaproponowaliśmy uczestnikom interesującą trasę, wiodącą malowniczo wokół Wąbrzeźna. Chcemy wyjść naprzeciw oczekiwaniom sporej grupy osób, które systematycznie, amatorsko jeżdżą rowerem. Paradoksalnie, pandemia spowodowała, że wiele osób uprawiających inne dyscypliny sportowe, zainteresowało się w tym czasie kolarstwem i do dzisiaj realizują te zainteresowania. Chcemy, aby nasz wyścig kolarski stał się imprezą cykliczną i był w pewnym sensie kontynuacją podobnych zawodów, organizowanych w powiecie wąbrzeskim w latach osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych – podkreśla Jarosław Stachowski.

Swoją pomoc w realizacji Tour de CWA wykazali m.in. Arek Popławski, a także Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie, Miasto Wąbrzeźno, Gmina Ryńsk oraz właściciele sklepu rowerowego Biker Budzyk Damiana Budzyńskiego z Brodnicy. Nad sprawnym i bezpiecznym przebiegiem zawodów będą czuwać służby me-

dyczne, policja, strażacy i wolontariusze, a precyzyjnego pomiaru czasu dokona firma Chiptiming.

Jak podkreślają organizatorzy, zainteresowanie pierwszą edycją wyścigu kolarskiego jest duże. Na liście zgłoszonych do tej pory uczestników znajdziemy między innymi nestora kolarstwa Ludwika Falkowskiego, który pomimo ukończonych 81. lat zamierza uczestniczyć w imprezie. – I chociaż wyścig ma charakter zawodów amatorskich, to jednak jak na rywalizację sportową przystało, będą też nagrody dla najlepszych: na dystansie krótszym (29 km), dla trzech pierwszych kobiet i trzech pierwszych mężczyzn w kategorii open. Natomiast na dystansie dłuższym (58 km), dodatkowo dla pierwszych trójek żeńskich i męskich w kategoriach wiekowych. A dla wszystkich zgłoszonych do wyścigu – pakiet startowy, zaś na mecie medal i wejście do strefy finiszera – zapowiadają organizatorzy.

(oprac. krzan),
fot. miastoaktywni.pl

Piłka nożna

Pomorzanka popłynęła w Drwęcy

Fatalnym wynikiem zakończył się mecz drugiej kolejki toruńskiej B-klasy dla Pomorzanki Wąbrzeźno, która uległa Drwęcy Golub-Dobrzyń aż 1:12!



Niemal od pierwszej minuty gospodarze narzucili szybkie tempo meczu. W 12 minucie pierwszego gola zdobył Paweł Licznarski. Asystę zanotował Kamiński. Osiem minut później ten sam duet gromi Pomorzankę. Ponownie do bramki trafia Licznarski, który nie zatrzymuje się i w 22. minucie zdobywa

hat-tricka. Mijają kolejne minuty i wynik podwyższa Krystian Szpanelewski. Było 4:0. W 39 minucie bramkarza pokonuje z rzutu wolnego Kacper Pliszczynski, a dwie minuty później podwyższa wynik na 6:0 Jakub Kamiński.

Po przerwie Drwęca dalej atakuje Pomorzankę, która jest

w głębokiej defensywie. Po kilku minutach było już 7:0. Goście z Wąbrzeźna próbowali zagrozić bramce Drwęcy w 59. minucie. Bardzo dobrą obroną wykazał się bramkarz. W 72 minucie wynik podwyższył Mateusz Gąsiorowski, a 5 minut później Karol Żychniewicz. Było 9:0. Kolejnego gola zdobył kilka minut później



Marcin Malcan. Jedną z najładniejszych bramek meczu w 82. minucie, po rzucie wolnym zdobył Zgardowski, który mimo trzyosobowego muru trafił w okienko. Końcówka meczu to honorowy gol dla Pomorzanki w 85. minucie i podwyższenie wyniku dla Drwęcy przez Malcaną w 88. minucie na 12:1.

Pomorzanka po dwóch porażkach, bowiem w pierwszej kolejce było 0:2 ze Zrywem Książki, zajmuje ostatnie miejsce w tabeli B-klasy. W trzeciej kolejce czeka ją potyczka z klubem z Górzna, który w dwóch meczach zdobył komplet punktów.

(Szyw), Fot. S. Skrzyniecki